ffi

Deta\Hora:

A3aunto/Tlpo:

Crador:

Ot ITAITINGA - CT

Câmâra Írlunicipal dê tt8itinga
Ru. Joías Alves 8âÍbosâ, 25. Iáiün96, CE, 8Í63ll, 61.881-128

Fona: 85 98992 3228 | En il coiblo@camardianjnsa-o6.gov.br I CNPJ] 41.545.112/0m1{5

CAPA DO PROCESSO

Número do protocolo: 2025.1 0.08.0001

08/10/2025'13:04:19

REOUERIMENTO PARA O EXECUTIVO

DANIEL MARQUES DOS SANTOS

Descrição do protocolo

REQUERIMENTO DE N0369/202s-REOUER INSTALAÇÃO DE SEMAFOROS COM TEMPORIZADORES NO
MUNICÍPIO DE ITAITINGA .

Consulte o andamento do seu protocolo no nosso site

1 - Para acesso a tramitação processual do documento acima, deveÍá se. informado na telã de consultâ o CPF, em se tratando
de pessoa íísica, ou CNPJ, para pessoa jurídica, acompanhado no número do pÍotocolo acima indicado.

2 - O QR CODE, destê comprovante, pode ser usado para acompanhamênto do andamento do protocolo

ilililillillilltlIllilril
2025.10.08.0001

PROTOCOLO: 2025.,í O.08.OOO1 - CÂMARA MUNICIPAL DE ITAITINGA

08/10/2025 13.04r19ffi
iIilriE,X lÀ
EiFilsfl

CredoT: DANIEL MAROUES OOS SANTOS

Selor: OUVIOORIA
Descíiçáo: REQUERTMENTO DE N.369/2025-REOUER TNSTALAÇÃO DE SEMÁFOROS COM
TeMPoRIzADoRES No MUNIcIPIo oÊ IÍAITINGA

m25 10 08 000r

ililflilllililllllllllllll

B LÉGrs(l

CÀMARA MUN ICIPAT
DE ITAITINGA. CE

ll(,1-\LÀNI)(r ( (l^í () lr()\1)

RI,QT]ERTMENTO DE TNDTCAÇÃO N"Jli /202s

ASSLINTO: lnstalação de scmáforos

'^t3i#;;5;;:Àxi,,Ix*
APROVADO
E^,: ,arri.^.,,,

.;*ot_- .rc- daes
iÀ

Senhor Presidente,

O Vereador que este subscreve, no uso de suas atribuições legais e regimentais, com fundamento
na Lei Orgânica do Município de Itaitinga e no Regimento Intemo desta Casa Legislativa, vem
respeitosamente à presença de Vossa Excelência REQUERER, após ouvido o Plenário, que seja
encaminhado oficio ao Excelentissimo Senhor Prefeito Municipal Llarquinhos Tavares,
indicando a seguinte provrdência:

lnstalação de semáforos com temporlzadorcs dlgltals nos prlnclpals
cÍuzamentos c vlas de malor fluxo do munlcíplo de ltaltlnga, a flm dc
melhorar a mobllldade urbana, reduzlr acldentes e oÍerecer malor
scgurança a motoÍl3tas e pedcstrcs.

JUSTIFICATIVA

A mobilidade urbana é um dos grandes desafios enfrentados nos c€ntros em crescimento, como
Itaitinga. O aumento do número de veículos circulando diariamente exige soluções modemas
para o trânsito.

A instalação de semáforos com temporizadores traz beneficios diretos, tais como

. Melhor organizaçâo no fluxo de veiculos;

. Redução de colisões e acidentes em cruzamentos;

. Maior segurança para pedestres, que podem calcular o tempo de travessia;

. Redugão do estresse de motoristas, que conseguem prever a abertura e fechamento dos
sinais;

. Eficiência na fluidez do tráfego em horários de pico.

Trata-se, portanto, de uma medida de baixo custo e alto impacto positivo, que contribui para a
segurança viária e para a qualidade de vida da população de Itaitinga.

Nestes termos,

Sala das Sessões da Câmara Muni pal de ltaitinga, emeÀ ae Ou3í[rr,e, de 2025

D IEL M ES DOS SANTOS

Atenciosamente,

Vereador (a) DANIEt TOPIQUEIRO

tcmporlzadores no munlcípio dc

I B9g Jono. Alv.t Sorboro, 25 - Antôoio Milrtr.l I CCP 8f.AAt-I28 - tloitiÍ€o/ce

cê.gov-br (85) 3321272Er-.